COMUNE DI BORGO VELINO

SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 270 DATA 03-11-2018

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO DELLA FRAZIONE
COLLERINALDO - APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DEL R.U.P. -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale é stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali, per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico — Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Vista 'assegnazione al Comune di Borgo Velino, con delibera CIPE del 10.04.2015, di un finanziamento ai
sensi del D.L. 133 del 12.09.2014, art. 3, comma 2, lett.c) ultimo capoverso ( cd. Cantieri in Comune ), giusta
comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti assunta al protocollo comunale con il
protocollo n° 1319 del 16.04.2015, relativo alla pavimentazione stradale vie interne e centro storico della
frazione Colle Rinaldo, per I'importo complessivo di €. 461.000;

Visto che il bando di gara approvato dal Responsabile del Servizio con proprie determinazioni n. 88 del
27/04/2015 e n. 134 del 21/07/15, i lavori di “ Riqualificazione e rifacimento della pavimentazione del
centro storico della frazione Collerinaldo ” di Borgo Velino venivano affidati all’ Impresa Edile D’ORSINI srl
sede in Tottea di Crognaleto (Teramo) — via Piane, 10 con il ribasso offerto del 26,468%;

Dato atto che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta gara, I'importo netto contrattuale di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori pubblici in oggetto e stato cosi determinato:

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): 352.080,31 €
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): 15.569,95 €
C Ribasso offerta economica: 26,468% da applicare su importo A: 93.188,62 €
D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-C): 258.891,69 €
E Importo netto contrattuale (D+B): 274.461,64 €

al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo I'aliquota di legge;

Dato atto che:




- con contratto di appalto n. 1005 del 29.01.2016 venivano affidati i lavori alla ditta D’ORSINI srl con
il ribasso offerto del 26,486%,e quindi per un importo di contratto di €. 274.461,64 di cui €.
258.891,69 per lavori ed €. 15.569,95 per oneri relativi alla sicurezza ;

- con apposito verbale in data 10.02.2016 sono stati consegnati i lavori;

- con delibera di G.M. n.29 del 28.06.2016 & stata approvata una perizia di variante per i lavori di
che trattasi con il seguente quadro economico:

LAVORI:

Al Importo lordo di ribasso e netto sicurezza 464.850,72 €
Al.1ribasso del 26,468 123.036,69 €
A1.2 lavori al netto del ribasso 341.814,03 €
A2 Oneri per la sicurezza 16.243,60 €
A TOTALE LAVORI 358.057,63 €

SOMME A DISPOSIZIONE:

B1IVA10%di A 35.805,76 €
B2 Spese tecniche 39.000,00 €
B2.a oneri sicurezza fase esecuzione 7.941,00 €
B3 CNPAIA 4% di B2 e B2a 1.877,64 €
B4 IVA 22% su B2, B2a e B3 10.740,10 €
B5 Art.92 D.L.vo 163/2006 7.353,01 €
B6 spese contributo ANAC 225,00 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 102.942,51 €

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 461.000,14 €

- che con Determinazione Area Tecnica n. 111 del 29.06.2016 & stata approvata la variante di cui
sopra;

- con scrittura privata di contratto aggiuntivo rep. 1012 del 14.07.2016 sono stati affidati alla
Impresa D’Orsini i maggiori e diversi lavori derivanti dalla perizia citata,alle stesse condizioni di cui
al contratto principale;

Visto che con lettera assunta al protocollo generale del Comune in data 20.10.2016 al n. 3464 il D.L. Arch.
Michele Beccarini trasmetteva nuovi elaborati grafici e contabili a seguito di piccole modifiche apportate al
progetto e derivanti da disposizioni impartite durante le lavorazioni, precisamente il 30.09.2016, dal
funzionario della Soprintendenza BB.AA. deputata al controllo in corso d’opera dei lavori stessi, per il
vincolo gravante sul sito d’intervento;

Dato atto che nota prot. comunale n. 3468 del 20.10.2016 i nuovi grafici con le modifiche da apportarsi al
lavoro, giuste le disposizioni impartite e soprarichiamate, venivano trasmesse al Ministero dei Beni e elle
Attivita Culturali e del Turismo, Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di
Frosinone, Latina e Rieti;

Dato atto che la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e
Rieti, con nota prot. n. 5267 del 16.11.2016, assunta al protocollo generale comunale il 21.11.2016 al n.
3947, approvava formalmente le modifiche di che trattasi;

Vista la determina n°223 del 14.12.2016 con la quale si prendeva atto:
- delle modifiche grafico-contabili di dettaglio apportate in corso d’opera dal D.L. al progetto per i

lavori di “Riqualificazione e rifacimento della pavimentazione del centro storico della frazione



Collerinaldo” di Borgo Velino, su disposizioni della Soprintendenza BB.AA. competente per
territorio e come dalla stessa approvate con nota n. 5267 del 16.11.2016, assunta al protocollo
generale comunale il 21.11.2016 al n. 3947;

- che le modifiche apportate al progetto, risultano essere quelle di cui al comma 3 dell’ art. 132 del
D.Lgs. 163/06, ancora applicabile all’appalto in narrativa, e non sono considerati varianti ai sensi del
comma 1 stesso articolo poiché rientranti tra gli interventi disposti dal direttore dei lavori per
risolvere aspetti di dettaglio, contenuti entro I’ importo del 10 per cento in quanto lavori di
recupero e manutenzione e non comportano un aumento dell'importo dei contratti principale e
aggiuntivo stipulati per la realizzazione dell'opera;

- del quadro economico a seguito delle modifiche di cui sopra:

LAVORI:

Al Importo lordo di ribasso e netto sicurezza 464.828,72 €
Al.1 ribasso del 26,468 123.030,87 €
A1.2 lavori al netto del ribasso 341.797,85 €
A2 Oneri per la sicurezza 16.243,60 €
A TOTALE LAVORI 358.041,45 €

SOMME A DISPOSIZIONE:

B1IVA10%di A 35.804,15 €
B2 Spese tecniche 39.000,00 €
B2.a oneri sicurezza fase esecuzione 7.941,00 €
B3 CNPAIA 4% di B2 e B2a 1.877,64 €
B4 IVA 22% su B2, B2a e B3 10.740,10 €
B5 Art.92 D.L.vo 163/2006 7.353,01 €
B6 spese contributo ANAC 225,00 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 102.940,90 €

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 460.982,35 €

Visto che la D.L. dichiara con Certificato, emesso in data 08.05.2017, 'ultimazione dei lavori e questa risulta
essere in tempo utile, rispettando i termini contrattuali previsti per il giorno 22.05.2017;

Dato atto che il quadro economico formulato dopo I'esecuzione dei lavori e riepilogato nella relazione sul
conto finale coincide con il quadro economico della determina n°223 del 14.12.2017;

Vista la Determina Area Tecnica n° 266 del 30.10.2018 con la quale venivano approvati gli atti contabili
finali e il Certificato di Regolare Esecuzione, con il seguente quadro economico complessivo finale, a seguito
della contabilizzazione degli effettivi pagamenti effettuati e da effettuarsi :

LAVORI:

Al Importo lordo di ribasso e netto sicurezza 464.828,72 €
Al.1ribasso del 26,468 123.030,87 €
Al.2 lavori al netto del ribasso 341.797,85 €
A2 Oneri per la sicurezza 16.243,60 €
A TOTALE LAVORI 358.041,45 €

SOMME A DISPOSIZIONE:
B1IVA10%diA 39.097,70 €




B2 Spese tecniche 38.915,51 €

B2.a oneri sicurezza fase esecuzione 7.168,27 €
B3 CNPAIA 4% di B2 e B2a 1.843,35 €
B4 IVA 22% su B2, B2a e B3 10.543,97 €
B5 Art.92 D.L.vo 163/2006 5.147,10 €
B6 spese contributo ANAC 225,00 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 102.940,90 €

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 460.982,35 €

Vista la relazione finale asseverata ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Disciplinare da parte del Responsabile
del Procedimento, prot. com.le n° 4569 del 03.11.2018 con la quale si attestano gli importi totali delle
somme spese e le economie accertate pari ad €. 17,65 rispetto alla somma finanziata, relazione allegata al
presente atto;

Dato atto che la spesa generale finanziata & iscritta nel bilancio 2018 al capitolo 7330 int. 10.05-
2.02.01.09.012;

Visto il D.Lgs. 163/06 in quanto applicabile all’ appalto di che trattasi;
Visto il D.P.R. 207/2010 in quanto applicabile all’ appalto di che trattasi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
interamente riportate ed approvate.

Di approvare la relazione finale asseverata ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Disciplinare redatta da parte del
Responsabile del Procedimento, prot. com.le n°® 4569 del 03.11.2018, con la quale si attestano gli importi
totali delle somme spese e da liquidare oltre alle economie accertate pari ad €. 17,65 rispetto alla somma
finanziata, relazione allegata al presente atto.

Cod. CIG 6233914492
Cod. CUP 143D14000470002

Li, 03-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



E’ copia conforme all’originale

Li, 03-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal 03-11-2018 numero di pubblicazione 541

IL MESSO COMUNALE



